⁷⁷ Joan. iv, 37. ⁷⁸ Matth. ix, 37. ⁷⁹ Joan. iv, 35.

(77) *Περὶ τῆς καθόδου*, etc. Vide *Origenianorum* lib. ii, quæst. 6, num. 4, et tom. xx in *Joan.*, num. 2.

(78) *Τούτ'.* Sic codd. Bodleianus et Barberinus; *Regius*, τοῦτο. Paulo post in Bodleiano et Barberino legitur ὅτι τῷ κατὰ τό· Ὁ θερισμὸς πολὺς, οἱ δὲ ἐργάται ὀλίγοι, σημεινομένων ὁμοίως ταῦτα εἴρηται.

A loco intelligere admonitionem de metendo. Sed ne cum hoc quidem dicto : « Qui seminat in carne, de carne messurus est corruptionem; et qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam, » fieri potest, ut intelligamus hæc verba convenire posse : « Qui metit, mercedem accipit et congregat fructum in vitam æternam. » Juxta enim apostolica dicta idem est, qui seminat et qui metit, sive in carne, sive in spiritu; et ob hoc etiam congregans vel corruptionem, vel vitam æternam : in præsentibus vero alius est qui seminat, et alius qui metit. In Psalmis etiam idem similiter seminat et idem metit, juxta dictum quod proposuimus ab apostolico differens, ratione sacratiore et occultiore : nam dictum apostolicum simplicius prolatum est, non docens de **255** diversa natura seminum, unde sumantur. At quod e Psalmis proposuimus, declarare mihi videtur animarum nobilium descensum, quæ venerint in hanc vitam cum salutaribus seminibus, quæque invitæ fere venerint suspirantes, sed redierint cum exultatione, eo quod egregie laboraverint, et auferint, et multiplicarint semina cum quibus venerant. Alius autem est qui seminat, et alius qui metit ⁸¹ in præsentis orationis contextu.

44. Dicitque profecto Heracleon, et secum fortassis sentiens alius etiam ecclesiasticus, propter hanc expositionem, hæc verba dicta fuisse in ea significatione qua dictum est : « Messis quidem multa, operarii autem pauci ⁸⁰, » eo quod parati ad messem, et idonei qui jam inducantur in horreum, sint in requie per fidem, atque idonei ad salutem et ad susceptionem verbi [Dei]; secundum Heracleonem quidem, quia tales creati fuerint, et talem habuerint naturam; secundum ecclesiasticum vero, propter quamdam diligentem præparationem ejus partis animæ quæ præstantissima est, paratæ et promptæ ad perfectionem, ut ne etiam metatur. Sed dicendum est his qui hunc in modum exposuerunt, an velint admittere nunquam factam fuisse ante Servatoris nostri adventum messem similem illi; messi quæ sic sperabatur a temporibus evangelicæ prædicationis. Nam si, quia erat messis multa, multi crediderunt, quanquam paucis existens operariis apostolis, comparatione multitudinis suscipientium verbum Dei; vel propter illud : « Videte regiones jam albas esse ad messem ⁸¹, » nullus ante corporalem Servatoris nostri adventum credidit, neque etiam fuit aliquis operarius credentium, quod est absurdissimum dictu, si Abraham, et Moses, et prophetæ nec operariorum, nec eorum qui metunt habeant locum, vel si etiam antea fuere operarii, suitque messis, nihil admirabile videbitur Servatorem annuntiare elevan-